АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕВЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2015                                    с. Новотроицк                                           № 34
 «Об утверждении муниципальной  программы
"Развитие муниципальной службы в  Новотроицком  сельсовете  Северного  района Новосибирской области на 2015-2016 годы»

В соответствии Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и на основании  постановления Правительства Новосибирской области от 21.07.2014 285-п «Об утверждении программы «Развитие государственной гражданской службы Новосибирской области и муниципальной службы в Новосибирской области на 2014 - 2016 годы», администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Развитие муниципальной службы в Новотроицком сельсовете Северного  района Новосибирской области на 2015 - 2016 годы".

2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Новотроицкого сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации  Северного района Новосибирской области в разделе «Поселения».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новотроицкого сельсовета
Северного района новосибирской области                                           В.А.Семёнов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Новотроицкого сельсовета

Северного  района

Новосибирской области

                                                                                            от 20.02.2015  № 34
Муниципальная программа  "Развитие муниципальной службы

в  Новотроицком сельсовете Северного района Новосибирской области на 2015-2016 годы»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Развитие муниципальной службы в  Новотроицком сельсовете Северного района Новосибирской области на 2015 - 2016 годы (далее - Программа)

	Наименование, номер и дата нормативного правового акта, послужившего основанием для разработки Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации";

Закон Новосибирской области от 30.10.2007 N 157-ОЗ "О муниципальной службе в Новосибирской области"

	Координатор Программы
	Глава Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области

	Заказчик Программы
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района  Новосибирской области

	Основные исполнители Программы
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района  Новосибирской области

	Цель Программы
	Формирование эффективной муниципальной службы

	Задачи Программы
	создание условий для профессионального развития муниципальных служащих;

обеспечение открытости муниципальной службы в интересах развития местного самоуправления и гражданского общества;

совершенствование механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе.

	Сроки реализации
	2015 - 2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	За счет средств бюджета администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области, бюджета Новосибирской области предусмотренных на повышение квалификации и дополнительное профессиональное образование.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	    Выявление уровня кадровой обеспеченности будет способствовать прогнозированию потребности, продвижению по службе и расстановке кадров;

    использование опыта и знаний наставников  ускорит  процесс профессионального становления служащих, их развития и    способности самостоятельно, качественно и ответственно выполнять возложенные функциональные обязанности;

     обратная связь через периодическую оценку компетентности муниципальных служащих позволит показать работнику ценность его труда, выявить несоответствия и наметить перспективы дальнейшего развития;

    повышение степени информированности муниципальных служащих и населения о целях, основных задачах, приоритетных направлениях деятельности  Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области  повысит  открытость муниципальной службы;

      повышение эффективности деятельности комиссий  антикоррупционной направленности будет  способствовать снижению коррупционных рисков при замещении должностей муниципальной службы.

	Контроль выполнения Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет координатор Программы

I. Характеристика сферы реализации Программы,

основные проблемы и пути их решения
Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – администрация).

Кадровая политика администрации  является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих администрации (далее – муниципальные служащие) приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо на уровне района решать вопросы повышения их квалификации и профессиональной переподготовки кадров. Следует обеспечить соответствие муниципальных служащих установленным квалификационным требованиям.

Приоритетными направлениями формирования эффективной муниципальной службы являются развитие кадрового потенциала муниципальной службы, повышение качества и доступности муниципальных услуг. Создан и ведется реестр муниципальных служащих, что позволяет системно осуществлять мониторинг за формированием и развитием кадрового состава муниципальной службы.

Анализ кадрового состава муниципальных служащих  органов местного самоуправления за последние 2 года дает основание говорить о его потребности дальнейшего качественного развития:

увеличения из числа работающих муниципальных служащих, число имеющих высшее образование;

увеличения из числа работающих муниципальных служащих, число имеющих высшее образование по специальности «Юриспруденция».
В  органах местного самоуправления созданы условия для поступления, прохождения  муниципальной службы, а также профессионального развития  муниципальных служащих. В целях оценки профессионализма муниципальных служащих в установленные действующим законодательством сроки проводятся аттестация и мероприятия по присвоению классных чинов муниципальной службы.

Мотивация муниципальных служащих регламентирована законодательством Российской Федерации и Новосибирской области, нормативно-правовыми актами  администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области, а также  осуществляется на основании сложившихся корпоративных традиций организации (проведение неформальных мероприятий по случаю профессионального праздника, юбилеев, дня рождения служащих, Нового года, 23 февраля, 8 марта).
Ведущими мотивами муниципальных служащих администрации являются: наличие стабильной, надежной работы, возможность реализации своих профессиональных качеств, желание приносить больше пользы обществу, организации. Наибольшая значимость данных факторов означает, что муниципальные служащие мотивированы, прежде всего, на стабильность, которая обеспечивается гарантированным на достаточно продолжительный период времени рабочим местом и  ощущением пользы от своей работы.
В целях обеспечения открытости муниципальной  службы и доступности общественному контролю на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области в разделе «Поселение» размещается актуальная информация о поступлении на муниципальную службу и ее прохождении, работе по профилактике коррупционных и иных правонарушений на муниципальной  службе.

В администрации определены должности муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны  представлять сведения о своих доходах, расходах об имуществе и  обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Данные сведения  ежегодно представляются муниципальными служащими своевременно и в полном объеме, размещаются на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области в разделе «Поселение»
В рамках реализации законодательства о противодействии коррупции формируется система контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов,   исполнения требований о предотвращении и об урегулировании конфликта интересов  и   соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих.
Таким образом, в  органе местного самоуправления  реализуется  системный  и плановый  процесс развития муниципальной службы по всем направлениям в  соответствии с требованиями законодательства о муниципальной службе.

Демотиватором в прохождении  муниципальной службы является материальное стимулирование, которое несоизмеримо с вкладом в деятельность и ответственность муниципальных служащих.

Недостатком также  является отсутствие системного подхода к адаптации муниципальных служащих.

II. Цели, задачи Программы и перечень мероприятий

Программы. Индикаторы оценки результатов Программы
Современная муниципальная служба должна быть открытой, конкурентоспособной и престижной, ориентированной на результативную деятельность муниципальных служащих. Целью Программы является формирование эффективной муниципальной службы администрации.

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих задач:

создание условий для профессионального развития муниципальных служащих;

обеспечение открытости муниципальной службы в интересах развития местного самоуправления и гражданского общества;

совершенствование механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков исполнения и исполнителей представлен в приложении  к Программе.

Срок реализации Программы: 2015 - 2016 годы.

III. Финансирование реализации Программы
Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области, бюджета Новосибирской области предусмотренных на повышение квалификации и дополнительное профессиональное образование.

IV. Управление реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения
Координатором настоящей Программы является Глава Новотроицкого сельсовета  Северного района Новосибирской области (далее – Глава).

Реализация Программы осуществляется основным исполнителем – администрацией Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области.

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет Глава.
Администрация с 01.01.2015 года по итогам каждого полугодия, до 2 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в управление делами отчет о реализации программы, который содержит:

перечень выполненных мероприятий Программы с указанием непосредственных результатов выполнения Программы;

указание причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
После окончания срока реализации Программы исполнитель представляет в управление делами в срок до 1 марта года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчет о ее реализации.
___________
Приложение
к муниципальной программе "Развитие

муниципальной  службы

в Новотроицком сельсовете Северного района

Новосибирской области

на 2015 - 2016 годы"

Перечень

мероприятий Программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Период реализации
	Ожидаемый результат

	1. Мониторинг и анализ  состояния муниципальной службы

	1.1
	Проведение анализа возрастной структуры, стажа работы и уровня профессионально-образовательной базы муниципальных служащих администрации
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	1 квартал 2015 года
	Выявление уровня кадровой обеспеченности

	1.3
	Проведение анализа нормативно-правовой базы о прохождении муниципальной службы в администрации
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	1 квартал

2015 года

1 квартал

2016 года
	Обеспечение соответствия нормативных правовых актов в сфере муниципальной службы федеральному законодательству и законодательству Новосибирской области

	1.5
	Мониторинг и оценка результатов выполнения программы
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	4 квартал

2015-2016г.г.

	Построение планов дальнейшего развития муниципальной службы на основании зафиксированных изменений

	2. Развитие профессионально значимых качеств

	2.1
	Обеспечение повышения квалификации и профессиональной подготовки муниципальных служащих, по приоритетным направлениям исходя из перспективных целей и задач администрации
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	При наличии  курсов повышения квалификации и профессиональной подготовки
	Повышение эффективности деятельности администрации

	2.3
	Совершенствование внутреннего эмоционального и психологического климата всего коллектива через организацию работы Совета трудового коллектива
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	юбилейные даты жизни и службы, праздничные дни
	Повышение профессиональной заинтересованности, путем совершенствования общего психологического и мотивационного фактора

	3. Создание условий для эффективного функционирования муниципальной службы

	3.1
	Специальная оценка рабочих мест по условиям труда
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	не реже 1 раза в 5 лет
	Улучшение самочувствия,  настроения, работоспособности и производительности труда

	3.2
	Обязательное прохождение ежегодного медицинского обследования
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	2015-2016г.г.

	4.Совершенствование системы оценки  компетенций муниципальных служащих

	4.1
	Проведение аттестации муниципальных служащих, в сроки, установленные действующим законодательством
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	По мере необходимости
	Установление обратной связи с муниципальным служащим,

оценка компетенций, выявление несоответствий и корректировка дальнейшей работы.

	4.2
	Проведение мероприятий по присвоению классных чинов муниципальных служащих в соответствии с действующим законодательством
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	по мере необходимости

	5. Формирование в обществе привлекательного образа муниципального служащего

	5.1
	Проведение Дня открытых дверей в администрации в рамках Дня местного самоуправления
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	ежегодно

2015-2016г.г. апрель
	Повышение эффективности деятельности администрации

	5.2
	Предоставление возможности прохождения студентами практики в администрации
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	по мере необходимости
	Повышение привлекательности деятельности администрации

	5.3
	Профилактика соблюдения муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	постоянно
	Предупреждение нарушений муниципальными служащими законодательства о муниципальной службе

	6. Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления

	6.1
	Обеспечение  работы сайта администрации
	Администрация Северного района Новосибирской области
	постоянно
	Обеспечение открытости и доступности деятельности администрации

	6.2
	Организационное, консультативное, методическое обеспечение функционирования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих и урегулированию конфликта интересов
	Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	постоянно
	Повышение эффективности деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов,

снижение коррупционных рисков при замещении должностей муниципальной службы

	6.3
	Совершенствование системы контроля за соблюдением муниципальными служащими требований, ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы
	 Администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	постоянно